“... nec non et universos optimates cunctumque preclare genti vestrae, Francorum populi a Deo confortati regni vestri pertinentem.”<sup>296</sup>

Questa parte è una testimone importante del possibile slittamento semantico dei Franchi dall'area semantica di *gens* a quella di *populus*, sull'intera questione si rimanda alla disamina specifica del testo. Questa missiva è significativa, nella storia della storiografia del pensiero politico Medievale, per gli accenni possibili al *constitutum constantini* contenuti in essa, che sarebbero contenuti nella richiesta a Carlo di Adriano I di effettuare la restituzioni promesse<sup>297</sup>.

Su *gens* torna il concetto di diffusione alle genti tutte:

<sup>293</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 59, anno 776, pp. 584- 585, ll. 35- 36, ll. 1- 3.

<sup>294</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 59, anno 776, p. 585, l. 10.

<sup>295</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 59, anno 776, p. 585, l. 19.

<sup>296</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 60, anno 778, p. 586, ll. 11- 12.

<sup>297</sup> Si veda H. FUHRMANN, *Das frühmittelalterliche Papsttum und die Konstantinische Schenkung. Meditationem über ein unausgeführtes Thema*, in *I problemi dell'Occidente nel secolo VIII*, CISAM XX, Spoleto 1973, pp. 257- 292, in particolare pp. 282- 284.

“... ut omnes gentes, quae hec audierint, edicere valeant...”<sup>298</sup>

E l’atteggiamento verso il popolo Longobardo:

“... nefandam gentem Langobardorum...”<sup>299</sup>

In un’ultima parte un concetto ed uso di *populus* abbastanza comune:

“... ante confessionem ipsius Dei apostoli cum omnibus episcopis et sacerdotibus atque cuncto clero, senatu et universo nostro populo pro vestra sospitate atque longevitate et exaltatione regni vestri Domino fundere valeamus praeces...”<sup>300</sup>

Queste espressioni di comunità (coordinate dal lemma *populus* e dal numerale *universitas*) pregano per il regno.

*Lettera 61, anno 778, Adriano I a Carlo.*

Questa missiva presenta alcuni aspetti particolari.

Poco prima del passo presentato, a p. 588 alla linea 8 c’è un riferimento alla *gens Agarenorum*, che è un esempio del modo di definizione dei popoli particolari da parte della cancelleria papale: la parte che ha aspetti problematici è la seguente:

“Nos vero, dulcissime fili et magne rex, incessanter pro vobis cum omnibus nostris sacerdotibus atque religiosis monachis et cunctum clerum vel universum populum nostrum domini Dei nostri deprecamur clementiam, ut ipsam neccidendam Agarenorum gentem vobis subiciat et vestri eam substernat pedibus, et minime prevalere adversus vos valeant; quia sicut populus Pharaonis demersus est in Mari Rubro, eo quod non crediderint Deo, ita et in hac vice dominus Deus noster per intercessionem beati Petri apostoli in vestris eos tradat manibus.”<sup>301</sup>